



PREFEITURA DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CACONDE
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo administrativo nº 0177/2024

Dispensa de Licitação nº 0097/2024

Objeto: Contratação de empresa para execução de drenagem superficial de águas pluviais na rua cabo verde no distrito de Barrania.

Período da proposta: 10/10/2024 a 15/10/2024

Na data de 16/10/2024, teve o início da etapa de julgamento e classificação das propostas, pelo critério de julgamento de **menor preço global**, as propostas foram enviadas através de e-mails e no portal da transparência da prefeitura, seguindo os critérios da nova Lei 14.133/2021, Art 75, inciso II, Decreto 3945/2024.

FORNECEDORES PARTICIPANTES:

RAZÃO SOCIAL	CNPJ
CONSTRUTORA JGX LTDA	42.153.187/0001-03
MBJ ENGENHARIA LTDA	52.599.261/0001-73

PROPOSTA DO FORNECEDOR 1:

CONSTRUTORA JGX LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	QT	UNID	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	Placa de identificação da obra	3	M²	R\$ 1.080,82	R\$ 3.242,46
2	Escavação manual em solo de 1º e 2º categoria em vala ou cava de até 1,5m	45	M³	R\$ 64,46	R\$ 2.900,78
3	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	50	M³	R\$ 20,05	R\$ 1.002,50
4	Concreto usinado, fck =20,0 Mpa	32,94	M³	R\$ 517,28	R\$ 17.039,15
5	Sarrafo 2,5x7,5cm em pinus, mista ou equivalente	230,16	M	R\$ 2,33	R\$ 535,48
6	Lançamento, espelhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	32,94	M³	R\$ 90,63	R\$ 2.985,24
					R\$ 27.705,61



PREFEITURA DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CACONDE
ESTADO DE SÃO PAULO

PROPOSTA DO FORNECEDOR 2:

MBJ ENGENHARIA LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	QT	UNID	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	Placa de identificação da obra	3	M²	R\$ 1.096,29	R\$ 3.288,87
2	Escavação manual em solo de 1º e 2º categoria em vala ou cava de até 1,5m	45	M³	R\$ 63,34	R\$ 2.850,35
3	Reaterro manual apilado sem controle de compactação	50	M³	R\$ 18,27	R\$ 913,58
4	Concreto usinado, fck =20,0 Mpa	32,94	M³	R\$ 535,96	R\$ 17.654,65
5	Sarrafo 2,5x7,5cm em pinus, mista ou equivalente	230,16	M	R\$ 2,44	R\$ 560,72
6	Lançamento, espelhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	32,94	M³	R\$ 85,27	R\$ 2.808,69
					R\$ 28.076,86

CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS:

Houve duas empresas interessadas em oferecer proposta para esse material.

Sabendo-se que o processo é julgado por menor valor, a empresa CONSTRUTORA JGX LTDA, CNPJ 42.153.187/0001-03, apresentou o **menor valor global**; sendo de R\$ 27.705,61 (vinte e sete mil setecentos e cinco reais e sessenta e um centavos). E a empresa MBJ ENGENHARIA LTDA, CNPJ 52.599.261/0001-73, ofereceu proposta resultando no valor global de R\$ 28.076,86 (vinte e oito mil setenta e seis reais e oitenta e seis centavos). Ambas para os seis itens solicitado no edital.

ENCERRAMENTO:

Sendo assim, a empresa CONSTRUTORA JGX LTDA, CNPJ 42.153.187/0001-03; apresentou todos os documentos de habilitação, como pedido no aviso de dispensa 0097/2024. Fica declarada como vencedora, considerando que o valor da contratação se encontra dentro das exigências.



PREFEITURA DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CACONDE
ESTADO DE SÃO PAULO

Caconde, 18 de outubro de 2024

EDILSON DELLA TORRE
AGENTE DE CONTRATAÇÃO